
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto:  Attivazione  del  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie,  Forestali,  Alimentari  e 
Ambientali. 

IL RETTORE

VISTO il  D.R.  n.  280 del  10 maggio  2024 con il  quale  è  stato istituito  il 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali,  Alimentari e Ambientali 
recante l’elenco dei professori e dei ricercatori e l’elenco dei corsi di 
studio e di dottorato di ricerca, afferenti al costituendo dipartimento;

CONSIDERATO che  l’istituzione  di  una  Struttura  primaria  comporta,  ai  sensi  della 
normativa di Ateneo, l’adozione di atti e procedure utili all’attivazione 
della struttura medesima;

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21-25;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in  particolare  l’art.  41 del  Titolo  III  -  Strutture  primarie,  rubricato 
“Modalità di istituzione, trasformazione ed eventuale disattivazione”;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’amministrazione,  la  finanza  e  la 
contabilità;

VISTI i Decreti del Direttore generale n. 114 del 15 maggio 2024, rettificato 
con decreto n. 115 del successivo 17 maggio, e n. 141 del 22 maggio 
2024, con i quali è stato assegnato il personale tecnico-amministrativo 
alle nuove Strutture primarie;

VISTE le  procedure  elettorali  svolte  per  la  costituzione  del  Consiglio  di 
Dipartimento, all’esito delle quali:
- con  D.R.  n.  389  del  28  giugno  2024  sono  stati  nominati  i 

rappresentanti degli studenti nel detto Consiglio per lo scorcio del 
biennio accademico 2023-2024/2024/2025;

1

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

- con  D.R.   n.  390  del  28  giugno  2024  è  stata  nominata  la 
rappresentante degli assegnisti nel detto Consiglio per il biennio 
accademico 2024-2025/2025-2026;

- con  D.R.  n.  406  dell’8  luglio  2024  sono  stati  nominati  i 
rappresentanti  del  personale  tecnico-amministrativo  nel  detto 
Consiglio per il biennio accademico 2024-2025/2025-2026;

- con D.R.  n.  489 del  6  agosto  2024 il  prof.  Giovanni  Carlo  DI 
RENZO è stato nominato Direttore del Dipartimento a decorrere 
dal 2 settembre 2024 e per tutto il quadriennio accademico 2024-
2025/2027-2028;

ATTESO che, in assenza di contratti di durata almeno biennale, non si è reso 
necessario  procedere  all’elezione  dei  rappresentanti  dei  borsisti  nel 
Consiglio del Dipartimento;

VISTO il Decreto del Direttore generale n. 205 del 6 agosto 2024 con il quale 
sono stati nominati i Segretari dei nuovi Dipartimenti,

DECRETA

Art. 1
A decorrere dalla data dal 2 settembre 2024, è attivato il Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Forestali, Alimentari e Ambientali, con sede in Potenza.

Art. 2
Il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali, ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, è centro gestionale 
dotato di autonomia amministrativa e gestionale.

Art. 3
A decorrere  dal  2  settembre  2024,  è  costituito  il  Consiglio  del  Dipartimento  di  Scienze 
Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali nella composizione di cui all’allegato n. 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 4
Il Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali è tenuto 
a  procedere,  per  quanto  di  competenza,  alla  predisposizione  del  regolamento  di 
funzionamento della struttura primaria, di cui agli artt. 21 e 25 dello Statuto, al fine di poter 
costituire conseguentemente gli organi di cui ai successivi articoli.

2

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Nelle  more  dell’approvazione  del  citato  regolamento,  il  Dipartimento  di  Scienze  Agrarie, 
Forestali, Alimentari e Ambientali osserverà le norme regolamentari vigenti.
In considerazione della vigenza del Bilancio unico d’Ateneo, gli aspetti di natura contabile 
potranno essere oggetto di specifiche disposizioni direttoriali.

IL RETTORE
prof. Ignazio M. MANCINI

3

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Allegato n. 1

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, 
FORESTALI, ALIMENTARI E AMBIENTALI

DIRETTORE

1 DI RENZO Giovanni Carlo Ordinario AGRI-04/B

PROFESSORI E RICERCATORI DI RUOLO

1 ADDESSO Rosangela Ricercatore t.d. A AGRI-06/B

2 ALTIERI Giuseppe Associato conf. AGRI-04/B

3 AMATO Mariana Rosaria A. Ordinario AGRI-02/A

4 BATTAGLIA Donatella Associato conf. AGRI-05/A

5 BORGHETTI Marco Ordinario AGRI-03/B

6 BRAGHIERI Ada Associato AGRI-09/C

7 CAMELE Ippolito Natale Associato conf. AGRI-05/B

8 CANDIDO Vincenzo Associato conf. AGRI-02/B

9 CAPECE Angela Associato AGRI-08/A

10 CARLOMAGNO Antonio Ricercatore t.d. A AGRI-03/A

11 COLANGELO Michele Ricercatore t.d. A AGRI-03/B

12 COMEGNA Alessandro Associato AGRI-04/A

13 CONDELLI Nicola Ricercatore t.d. B AGRI-07/A

14 COPPOLA Adele Associato conf. AGRI-01/A

15 COPPOLA Antonio Ordinario AGRI-04/A

16 COSENTINO Carlo Associato AGRI-09/C

17 COZZI Mario Associato AGRI-01/A

18 CRESCENZI Aniello Associato conf. AGRI-05/B

19 D'ANTONIO Paola Associato conf. AGRI-04/B

20 DE LUCA Vincenzo Ricercatore AGRI-04/C

21 DE ROSA Daniele Ricercatore t.d. B AGRI-02/A

22 DI CAIRANO Maria Ricercatore t.d. A AGRI-07/A

4

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

23 DICHIO Bartolomeo Ordinario AGRI-03/A

24 DI GREGORIO Paola Associato conf. AGRI-09/A

25 DI PRIMA Simone Ricercatore t.d. B AGRI-04/A

26 DI TRANA Adriana Carmen Lucia Associato conf. AGRI-09/B

27 DROSOS Marios Ricercatore t.d. B AGRI-06/B

28 ELSHAFIE Hazem Ricercatore t.d. A AGRI-05/B

29 FANTI Paolo Associato conf. AGRI-05/A

30 FIORENTINO Costanza Maria Cristina Ricercatore t.d. B AGRI-04/B

31 FRESCHI Pierangelo Associato conf. AGRI-09/C

32 GALGANO Fernanda Associato AGRI-07/A

33 GENOVESE Francesco Associato AGRI-04/B

34 GIOIA Tania Associato AGRI-06/A

35 LANGELLA Emilia Ricercatore MVET-01/A

36 LOGOZZO Giuseppina Ricercatore AGRI-06/A

37 LOVELLI Stella Associato AGRI-02/A

38 MARGIOTTA Salvatore Associato conf. AGRI-04/C

39 MATERA Attilio Ricercatore t.d. A AGRI-04/B

40 MININNI Alba Ricercatore t.d. B AGRI-03/A

41 MONTANARO Giuseppe Associato AGRI-03/A

42 MORETTI Nicola Associato conf. AGRI-03/C

43 NOLE' Angelo Associato AGRI-03/B

44 NUZZO Vitale Associato conf. AGRI-03/A

45 PACELLI Corrado Associato AGRI-09/B

46 PARENTE Eugenio Ordinario AGRI-08/A

47 PERNA Annamaria Associato AGRI-09/C

48 PERNIOLA Michele Ordinario AGRI-02/A

49 PERRETTI Biagio Ricercatore AGRI-01/A

50 PICUNO Pietro Ordinario AGRI-04/C

51 PIERANGELI Domenico Associato conf. AGRI-03/B

5

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

52 RANDO Andrea Ordinario AGRI-09/A

53 RICCIARDI Annamaria Associato AGRI-08/A

54 RIPULLONE Francesco Associato conf. AGRI-03/B

55 RIVELLI Anna Rita Associato conf. AGRI-02/A

56 ROMANO Severino Ordinario AGRI-01/A

57 SABIA Emilio Ricercatore t.d. A AGRI-09/C

58 SCOPA Antonio Associato conf. AGRI-06/B

59 SOFO Adriano Associato AGRI-06/B

60 TODARO Luigi Associato AGRI-03/C

61 TROTTA Vincenzo Ricercatore t.d. A AGRI-05/A

62 VICCARO Mauro Associato AGRI-01/A

63 ZOTTA Teresa Associato AGRI-08/A

RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO
(biennio accademico 2024-2025/2025-2026)

1 AMEN Alfonso

2 SCARANO Amedeo

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI
(scorcio biennio accademico 2023-2024/2024-2025)

1 BARONE Maria Filomena

2 COLUCCI Donata Isabella

3 FERRERI Michele

4 IANNUZZI Naomi

5 LAVEGLIA Sabina

6 PANIO Salvatore

7 PERRONE Carmen

8 PONTILIANO Annapia

9 RAMAGNANO Giusy

6

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

10 ZACCAGNINO Simone

RAPPRESENTANTI DEGLI ASSEGNISTI
(biennio accademico 2024-2025/2025-2026)

1 MANG Stefania Mirela

7

AR/DL


	IL RETTORE

		2024-08-07T09:46:47+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-07T10:16:31+0000
	Mancini Ignazio Marcello




